Notemus finalr p documento simplicium practica de modis q̄b debeant hoies pfiteri vel pfectores interrogare sciant put videbit expedire. rē pfitens intelligat ralia. vitz de peccato supbie z eius p̄mogenita vana gloria cū filiabus eaz q̄ sunt mortalia in casibz istis. Primo pfitendū de supbie sp̄bz. de q̄bb ser. xvij. E Secdo de vana glia. vt in smone p̄senti. Tertio de supbie filiabus per ordinē. fmo. xvij. f De seculi ambitōne. sermo. xvij. f De psumptioe pfitendū est sic. Si psumpsit facere talia q̄ sunt supra p̄dicionem vel potestatem suā. p̄tā iudex secularis iudicat de ros vel non subditos: mortale est fm Antōn. Itē si exis medic⁹ ignarus medicat. vel p̄fessor ignarus p̄fessiones audit z ab soluit q̄s non p̄t. Itē si iudex ignarus vel aduocatus ignarus fuit: z ex hoc dānum accidit alicui min⁹ iuste De curiositate siq̄s vult scire altiora q̄ non capit. vt d̄ trinitate vel p̄destinatione. z sic in errorem cecidit: mortale est Itē si scire vel experiri de effectu incantationis. vel artis magice vel phibite. z hmōi voluit. Item si quis videre vel audire vult quō agit peccā mortale delectanter: mortale est. De p̄tentione ser. xij. U De ingritudine. ser. xx. D

De irrisione. si irrisit sacramenta vel alia diuina vilipēdens ea: mortale est. Itē si irrisit platos aut sanctos aut deo fueres vt religiofos vt sic retrahat eos mortale ē. Itē si irrisit quēcumq̄ intēdens ex hoc iniurias notabile vel p̄turbationē illi⁹: mortale est. sec⁹ si ex leuitate vel causa ioci De alioz temerario iudicio. Si deliberate alteri⁹ facta dubia q̄ nescit q̄ aīo facta sint vel fiant in malam p̄tem interpretatus ē. z sine signis sufficientibz iudicauit eundē peccasse. mo⁹:

taliter ex pposito. ip̄e sic sing signis sufficientib⁹ ad maliciā illius ostendendā iudicans mortāl peccauit. Sec⁹ si de veniali iudicauit. Idē si iudicauit de mortali s̄ non sic q̄ ille intendit tale fecisse pposito delibera to peccandi mortāl veniale est. Quarto tandē pfitendū de filiabus cenodorie. De p̄tentione. s̄. tactus est. De electione p̄tina ci. si quis elegit tenere sniam aliquā vel opinionem tamptinaciter q̄ nec doctoribz nec si ecclesia determinaret contrariuz. crederet mortale est. De nouitate. Si quis adinuenit nouū modum peccādi mortaliter vt in ducendi ad tale. vel taxandi iniuste. vt fraudandi proximum mortale est. De inobedientia. sermo. xiiij. D De discordia Si q̄s discordat in necessarijs saluti: p̄sertim tenēdo heresim. vel si ex odio in notabilibz mortale est. Secus in opinionibz de his q̄ non sunt necessaria ad salutem De ornati. sermone. xvij. D De christi fidei errore. Si quis dubitauit de fide vel errorez sectat est mortale. De hypocrisi. Si q̄s simulauit sanctitatē vel virtuosa fecit opera ad decipiendū aliquem vt assequat plationem. vel vt denē ei elemosyne sicut sancto viro cū sit malus mortale est. De iactantia. Si quis iactauit se de aliquo factō mortali. Item si iactauit se in vituperiuz notabile alioz mortale est De adulatione. Si adulatus est alicui de peccato facto. l. mortali. Vel si adulando. puocauit ad faciendū tale mortale est. Item si laudando adulatione intendit decipe illū notabilr in sp̄alibz vel sp̄ualibz mortale est. Secus si aliquid iustū intēdit ab illo h̄ze p̄ moduz do ni. vt histriones. Hec sufficiant p breuitate epiloga do posuisse quatenus sciat quis p̄dicta fore vt cōiter mortalia z p̄tenda. Et sic de alijs etiam vicijs tractabim⁹ suis locis. Rogemus ergo christum. zc.

Dñica eadem post prandium. Sermo xxiij. de periculosissimo vicio ire.

Ratres am

bulate in dilectione sicut et chīs dilexit nos. ad Eph. v. z in epla bodiana. Sanct⁹ paul⁹ ap̄ls

Dñica Oculi

Ser. XXII

In his vbiis hortat nos oēs. chīanos vt exemplo chī diligamus inuicē deponentes irā z odium. Aduertendus q̄ charissim⁹ q̄ chīs dñs dilexit nos. Primo dilectioe plenissima. qz omnia nobis dedit que p nostro amore in se assumpsit. vitz ex virgine Maria scz carne in abū: sanguinē in potū siam in p̄cium redemptōis. deitate aut p misit in p̄mū eterne felicitatis. Sic z nos debemus p̄imos diligere vt in oibz salutem eoz pieno corde velimus. Sicut etiaz p̄z de pe. dist ij. Caritas. Secdo chīs dilexit nos dilectioe sanctissima. qz dilexit nos: s̄ nō dilexit imo redarguit z reproba uit nra vicia. Sic z nos debemus p̄imos diligere. Aug. Sic diligant hoies vt eoz nō diligat errores. id est pctā. Tertio dilexit nos christus dilectioe pacatissima. qz cum essemus inimici reconciliauit nos deo z angelis. Exemplum dans vt omne iram z odiū deponamus z pacē cum deo z p̄imis teneamus. Et ad hec ap̄lus hortat in verbis p̄dicis dicens. Ambulate in dilectione. patet in epla. Itaqz de ira que p̄trariatur dilectioni tria mysteria declarabimus p sermone

Primū de retentionis piculositate. Secdo de offensionis mortalitate Tertū d̄ p̄tentionis viciositate

Circa p̄mū d̄ piculositate

tre retēte. qm̄ multi sunt q̄ facili ter irascunt z diu iram tenent p̄tra p̄mū nec volūt pacificari. tales q̄ audiant quot periculis damnationis subsūt. Primū periculū abominacionis diuine Eccl. xvij. Ira z furor execrabilia sunt Glofa. in conspectu dei Sed quare Dicendū q̄ p̄mo qz trinitatis sanctissime imaginem destruit et diaboli imaginem in se ponit Greg. sup Job. v. d̄ Mansuetudo seruat in nobis imaginem dei q̄ semper trāquillus est. sed ira dissipat zc. Si q̄ quis crucifixi imaginē de ecclesia eiceret z destrueret loco illius diaboli imaginē poneret. sic zc. Secundo qz diuinam maiestātē de suo habitaculo deturbat z diabolo locū dat. Uñ Bern. z August. sup ps. Sicut in pace factus est locus dei: ita in ira z discordia non nisi locus est diaboli zc. Unde si quis regem de suo grato. ho-

spitio exturbaret z inimicum introduceret sic zc. Tertio qz qd̄ solius dei est sibi usurpat scz vindictam quam sibi soli deus suauit Rhom. xij. Vbi vindictam z ego retribuā dicit dñs. Sicut ergo usurpans coronā regis offendit. sic zc. Exempluz legitur in vitaspatriuz. qz quidam sanctus pater dixit qz iracundus etiam si mortuos suscitaret non posset deo placere. z hoc Antōn. parte. ij. ri. vij. ca. j. ponit intelligendo de eo qui leuiter irascit z tenet iram. R

Secundum periculum breuitatis vite hoc ostenditur. Primo ex lege theologica. Ecclesiastici. xxx. cap. Felix z ira minuit dies. Secundo ex lege phica. quia phus p̄mo de anima dicit. qz ira est ascensio feruidi sanguinis circa cor. Et ergo Damascenus lib. ij. cap. xvij. diffinit eam sic dicens. Ira est feruor sanguinis circa cor ex euaporatione fellis vel per reurbationem fellis. Hec ille. Ex tali autē passione corpus maxime transmutatur vt p̄z p Grego. v. moral. dicentem. Ire stimulus accensum cor palpitat: corpus tremit: lingua se p̄pedit: facies ignescit: exasperantur oculi. nō recognoscunt notū. quid loquatur ignoro: licet ore sermonem format: veluti arrepticus. Hec ille. Et consequenter ex his sequitur diminutio vite. Unde z Philosophus dicit qz animalia iracunda sicut sunt canes d̄ facili mordentes z latrantes sunt breuis vite. Item narrat Augustinus de ciuitate dei qz quidam consul rhomanorum noie Silia cum p̄te ira turbulentissimus esset fracta est sibi vena sanguinis in corpore vñd mortuus est. Tertio declaratur ex lege canonica. xij. q. j. ca. j. Et extra de iudeis. capi. z si iudeos. vbi dicitur sic. Dus in p̄ra. ignis in sinu. serpens in gremio male suos remiserat hospites z cetera. Sic facit z ira que corrodit cor tanqz Dus peram: et accendit et mordet ac sic consequenter vitam breuiat. Et hoc videmus in multis qz p̄te irā feruidi nec sibi p̄s parant: s̄ morti se expōnunt. Nec etiam curant proximos nec vxorem nec filios nec parentes. sed contramelijs omnes afficiunt et in illis se vindicant cum in taberna vel alibi cōmoti se vindicare nequiverūt. z sic quādoqz tale nocuumēntū alijs inferunt qz p̄ leges occidunt.

Quadragesimale. ii. De Vitijs

Et sic patet. **S** Quarto ostendit preter ea ex lege poetica. Nam sicut Galerius de naturis rex. Antiqui ire vicium sub specie martis depingebant sic. Erat figura hois furentis in curru sedentis: flagellum in manu gerentis, ante quem lupus stare depingebat. **H**ic autem significabat primo quod ira est infana furia, ut dicit Seneca lib. 9. de ira. Ideo in figura furentis hois erat. Secundo quod volubilis foret et homo talis vite brevis, ideo in curru. Tertio quod vindicta esset, ideo flagellum tenebat. Quarto lupus depingebat coram eodem, quia sicut lupus dilacerat oves, sic irati principes dilacerant et devastant pauperes: etiam per calumniam. Sicut ad idem Esopus ponit exemplum parabolicum, vix quod dum lupus iret cum ovine quadam venissent ad fluvium: bibere ceperunt. Lupus a parte superiori fluentis aque quis autem ab inferiori. Et imposuit ovem scilicet calumniae quod turbaverit aquam. Quis simpliciter respondit veritatem. Dne tamen ego sum ab infra, si a me esset aque turbatio ista deflueret et vos non impediret. Lupus respondit. Ab tu loqueris sic superbe sicut et pater tuus semper contra me superbit. Et sic devoravit eam. Sic multi divites et principes falsa calumnia devorant pauperes. Tertium periculum in ira est crucifixionis christi et iniurie. Nam adeo ira facit iniurias christo passio: ut videat singulas eius passiones renovare. Juxta illud Hebr. 11. Rursus crucifigentes christum in semetipsum. Nam christus captivari voluit ut nos liberaret a diabolo: licet captivitate. Contra hoc christianus per iram captivari vult a diabolo. Sicut in summa. Tenes iram cum primo radu teneris a diabolo. Item christus flagellatus est et sanguine fudit, iracundus membra christi, id est primos flagellat et sanguinem fundit illorum vindictam. Item christus iniuste iudicatus est et condemnatus a Pilato: qui debuit potius pena inferre iudeis cum sciret quod illi christum per invidiam tradiderant. Sic iracundus non punit quem deberet, id est seipsum iratum, sed punit qui est christi membrum: et sepe innocens. Item christus in cruce oravit pro inimicis ut convertantur, nec se vindicavit. Sed iracundus vindictam expetit. Ergo iracunde copate, re dicit christo et noli eum in membris persequi.

sanguine redemptus es a diabolo. **Q**uartum periculum damnationis iuridice. Nam in hora mortis diabolus potest allegare contra iracundum et iuridice illum possidere in eternum. Primo ex regula iusticie evangelice, que habet Matth. 18. ubi christus dicit. Si non dimiseritis hominibus: nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Secundo ex regula canonica simul dicitur et Tertio ex lege civilica, quibus concorditer sancitum est quod heres non suans testamentum defuncti exhereditandus est. 1. q. 1. c. si vult. 2. De fideicommissis. Amplius Sed quod christus legavit hereditatem celestem illis, qui observant charitatem et pacem fraternam, ideo iustum est ut et hereditatem et damnetur is qui iram tenuit. **U** Quintum periculum exortationis contra seipsum peccatorie, quia talis orando dominicam orationem contra se impetrat. Unde Athanasius super dominicam orationem dicit. Si non dimittis iniuriam que tibi facta est non orationem pro te facis sed maledictionem super te inducis cum in oratione dominica dicit. Dimittite nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Si dicas, nonne magis melius est talibus nec orare pater noster. Rndet sicut Alexan. de ales et Aster. quod non debent propterea dimittere quoniam orant, quod si nec orant nec quicquid boni faciunt diabolus maiorem partem in eis habebit. Sed tales orant pater noster in persona ecclesie et non in persona propria, quod sic mentientur et super se maledictionem impetrant: ut dictum est. Ecce ego paratus sum in periculo summi positi iram tenentes. Et ego et ve talibus. **O** christiane noli in te fouere diabolus per iram et odium ex quibus innuera mala oriuntur, scilicet homicidia et homicidia. Item bella maledictiones et rixae, et quicquid recursus ad sortilegia. Exemplum solatorum per exortationem dormitantium narrat quod vxor amicum viri recurrentem ad mulierem sortilegia voluit maritum suum ut incantationibus provocaret illum ad amorem suum. Et illa commisit ut sibi apparet de pilis oculorum, mariti. Cumque vir ille ad mercandum cum socijs deberet ire longius vxor eius dixit ei. Domine dne da mihi aliquid de pilis oculorum, tuorum ut teneam interim apud me per memoria tue dilectionis. Vir astutus dedit sibi de pilis faretre sue quare super se habebat. Cumque pertransita dieta cum socijs hospitari foret in hospitio et sero letare puer

Dnica Deculi Ber. xxii.

larent: ecce faretra illius pendens in gomo commota strepitum fecit. Dixerunt omnes. Quid hoc. Vir ille recognoscens dixit. Foris avias vult currere, et sic tertio commota reuersando sagittam exidentibus hinc et illic exiit per ostium donec domum pervenit. Unde illi vxor confusa per intentum perbera incurrit.

Circa secundum de mortali offensa ire dicitur: quod ira reputatur peccatum grave et mortale cum ei ut Aug. dicitur: nullus peccat in eo quod vitare non potest, sed ira nullus vitare potest cum sit naturalis passio hois. Unde per Augustinum scribitur. Irascimini et nolite peccare. Ubi glo. dicitur. Hoc? ira non est in parte nostra, sed non videtur peccatum. Sed ad hoc rursus Thoma. 1. 2. q. 157. et Anton. 1. 2. q. 157. et etiam Ange. summa. Au reolum in copen. et alios regulas certas recolligendo. Prima est passio que quod turbat quod nulla passio ire vel alterius amulcitur est peccatum si ratione passiois pure: sed hinc potest ratione pene. Ratio quod inest nobis a natura sic passio famis: sitis et tristitie mentis et homini. Unde. 1. 2. q. 157. Passioibus naturalibus nec meremur nec demeremur. Et quoniam ira proprie loquendo est passio naturalis ante sensitivam a qua vis irascibilis de notat: ideo vitari non potest: ut patet per obiectiones iam prefatas. et sic non est peccatum. Nam ut sic etiam in brutis est ira: et omnes homines inclinati sunt ad iram magis tamen cholericis ratione ignee complexionis et mulieres ratione debilis romis. Eccl. 1. 2. q. 157. Non est ira super iram mulieris. Secunda regula de ipsa passione dum ratione regulatur quod omnis passio in quantum ratione recta regulatur est bona: et in quantum ordine rationis excludit est mala. Proinde de passione vel morte ire in homine potest esse quicquid proosa et bene meritoria sicut cum quod rationabiliter irascitur propter peccatum subditoz vel alioz et hec est ira per zelum. Nam sic christus etiam iratus contra phariseos redarguit eos et eiecit ementes et vendentes in templo. Item potest ira esse vitiosa quando non est secundum ordinem rationis et talis dicitur ira per vicium, que diffinitur sic. Est inordinata appetitio vindicte, secundum doctores supra. Et notatur dicitur inordinata, quia si esset ordinata appetitus vindicte non esset peccatum sed zelus laudabilis. Sed quod fit inordinatus talis appetitio. Dicendum quod tribus modis. Primo ex parte mali quod alteri appetit. Secundo ex parte modi quod quod ira se irascit.

Tertio ex parte facti quod extra ostendit ut patet in regulis subsequentibus. **Y** Tertia regula quod ira non potest esse mortalis culpa ex parte mali quod alteri appetit per vindictam: si appetit quod iniustam vindictam vel punitionem primi notabilem deliberate. hoc autem fit primo si puniri vult eum qui non meruit. Secundo si plus meruit. Tertio si non secundum modum legitimum processit ad puniendum illum. Quarto si non propter bonum iusticie perservandum hoc scilicet voluit: sed principaliter propter vindicandum vel propter malum illius ut ex eo latet, quod dicitur hoc mortale est, quod contra charitatem et contra iusticiam intendit: aliter veniale est: ut punire in modico sic trahere puerum capillis et homini. Quarta regula quod ira potest esse mortalis culpa ex parte modi quod quod irascitur ab intra: scilicet cum quis tanta vehementia ire feruet ut decidat a dilectione dei et primi quod contingit quando ira transit in odium. tunc enim fit mortale. Hec Anton. Quinta regula de facto vel signo quod ostendit est. quod ira potest esse mortalis culpa ex parte signi vel facti quod quod ostendit ab extra vix cum quis ex ira ostenderet signa odij et ex hoc scandalizaret notabiliter primos quod negat signa communia charitatis vix salutante non resalutat: interroganti dum deberet non responderet: vel cum contra orans illum inimicum excludit ab oratione. Hec sicut Ricardus. Secus de signis specialibus ad que quis non teneretur ostendere, quod veniale est. Similiter est de ira eorum qui gerunt curam domorum et subditoz in quibus accidit quotidiana ira et perturbatio aliqua, sicut dicit christus marthe Luc. 12. quod venialis, et non mortalis est talis ira ut communitur. Hec Anton. supra.

Circa tertium de filiabus que producat ira dicitur: quod sunt filie ire criminose dicitur quod si tenentur hoies ex necessitate. Ad quod sicut Grego. 1. 2. q. 157. moral. ponunt aliquae dicitur in Angelica supradicta plures: taliter tamen plequemur practice. Et prima dicitur indignatio. Secunda rixa. Tertia animi tumor. Quarta contumelia. Quinta vituperij clamor. Sexta maledictio. Septima dei vel serorum blasphemia. Octava iniustum bellum. Nonna sanguis effusio. De aliis hinc hinc populis magis, scilicet necessarijs agemur etiam in ipsalibus secundum modum. Sed hic brevis notemus per

Quadragesimale. II. de Vitiis.

Practica p[ro]fessio[n]is q[ue] p[ro]fite[n]d[u]m est d[icitu]r indigna r[ati]o[n]e. Si q[ui]s ex ira no[n] loquit[ur] primo in casu q[ui] tenet[ur] ex p[re]cepto mortale est. vel si h[ab]eat cu[m] scandalo notabili vt dicitu[r] est q[ui]nta regula

De ira. Si irascit[ur] q[ui]s p[er]cuti[n]do p[ri]mu[m] d[omi]no vindicandi ve[n]t[ur] nocedi notabiliter mortale est: al[ia]s veniale vt in pueris. De animi v[er]o me[n]tis tumore: hoc est q[ui]n[da]m q[ui]s implicat me[n]te deliberate excogitando vias diuersas et modos q[ui]b[us] possit se vindicare. et de h[uius] iudiciand[u] est co[m]m[un]e q[ui]d ira ex q[ui] p[re]cedit vt patet. De p[er]tumelia vel p[er]iurio. Si dixit talia p[ro]ba sc[ilicet] q[ui] sunt infamatoria coram alijs mortale est. de h[uius] sermone. xxiiij. R. De clamore: h[uius] est f[er]m[us] Aureo. d[omi]n[u]s q[ui]s exaltat voces p[er] vituperiu[m]: id[em] vt de p[er]tumelia. De maledictio[n]e ser. xxv. Q. De blasphem[ia] dei et sc[ilicet] ibid[em]. T. De bello. Si q[ui]s mouet bellu[m] iniustu[m]. et o[mn]i[um] q[ui] dat auxiliu[m] p[er]silium et fauore[m] mortaliter peccat et ad restitutione[m] tenet[ur]. Sec[un]do de iusto. De sanguinis effusione sc[ilicet] notabili vel enormi si sine iudicio iusto fecit vel homicidio p[er]silium vel causam dedit. Hec sufficiant ad p[re]sens. Rogemus au[tem] d[omi]n[u]m iesum vt det et.

Feria secunda post v[er]nicam tertia Sermo vicesimustertius de ira pessima capitali et eius remediatione

Epleti sunt

o[mn]es in synagoga ira Luc. iij. et in euangelio hodierno. Sic

Zyra dicit d[omi]n[u]s iesus multis miraculis sua deitatem p[ro]firmat. in suos p[ro]p[ri]os pauca miracula fecit. q[ui]a erant indigni eo q[ui] miracula ch[ri]sti no[n] credebant esse vera. et ip[s]i despiciebant p[ro]pter paupertate[m] sua[m] et p[ro]p[ri]os suos: q[ui] licet foret nobiles: erant t[ame]n paupes. Unde pharisei illi de nazareth dixerunt ad iesum despectiue. Quanta audiuimus facta i[n] ca[pi]phar. fac et hic in patria tua: acti di. Si faceres vera miracula citi[us] faceres inter p[ro]p[ri]os q[ui]s et in ciuitate tua q[ui]s inter extraneos. S[ed] ip[s]e ch[ri]st[us] d[omi]n[u]s r[ati]o[n]e ostendit. p[er] ex[em]pla helie et helisei q[ui] no[n] nisi ex ip[s]o[rum] malicia e[ss]et q[ui] no[n] faceret inter eos talia. Sic nec helias misus fuit ad mulieres alias eo q[ui] no[n] e[ss]ent ira deuote: s[ed] ad sareptana[m] gentile deuota: nec